ПРЕЗЕНТАЦИЯ ЛЕКЦИЙ

по дисциплине «Технология лесотранспортных работ»
Введение

Структура и порядок изучения дисциплины «Технология лесотранспортных работ». Место и значение курса в комплексе технологических дисциплин, изучаемых студентами специальности «Лесоинженерное дело» и связь с другими смежными учебными дисциплинами. Исторические аспекты транспортного освоения лесов.
Лекция № 1

Лесной фонд и его влияние на транспортное освоение лесных массивов 

1. Состояние и перспективы развития лесного фонда Республики Беларусь. Характеристика структуры и особенности регионального соотношения покрытых лесом земель.

2. Функциональные возможности лесов. Влияние рубок леса на общие вопросы лесотранспортного освоения. Расчет отпуска в рубку годовых объемов лесфонда.
3. Ведомственная подчиненность лесфонда. Основные пользователи лесных ресурсов. Товарная структура древесины, прогноз и динамика ее развития.
1. Состояние и перспективы развития лесного фонда Республики Беларусь. Характеристика структуры и особенности регионального соотношения покрытых лесом земель.
Таблица 1

Структура земель лесного фонда

	№
	Земли лесного фонда
	Единицы измерения

	
	
	тыс. км2
	проценты

	1
	Общая площадь земель лесного фонда
	96,02
	100

	2

2.1

2.2

2.3
	Лесные земли:

Покрытые лесом земли

Не сомкнувшиеся лесные культуры и плантации

Не покрытые лесом земли
	84,36

78,353

2,645

3,362
	90.2

83,8

2,8

3,6

	3

3.1

3.2

3.3

3.4
	Нелесные земли:

Земли сельскохозяйственного назначения

Земли под болотами

Земли под водными объектами

Земли под дорогами, просеками, ЛЭП и др.
	9,142

0,45

5,38

0,722

2,58
	9,8

0,5

5,8

0,8

2,7


В настоящее время общая площадь земель лесного фонда составляет 94 тыс. км2, из которых покрытые лесом земли занимают около 80,0 тыс. км2. Разделив площадь земель занятых лесом на площадь территории республики 207,6 тыс. км2, можно определить такой показатель как лесистость, который составляет более 39%, и свидетельствует о его росте по сравнению с предыдущими годами. Это соответствует положениям стратегического плана развития лесного хозяйства Беларуси, согласно которому к 2020 году лесистость должна достигнуть 41%. Такой высокий процент лесистости территории для республики процесс достаточно реальный, и позволит обеспечить ее оптимальный уровень, однако в перспективе приведет к увеличению объемов транспортных и погрузочных работ.

Вместе с тем надо отметить, что определенное негативное влияние на процессы транспортного освоения оказывает такой фактор, как не равномерное распределение земель покрытых лесом по различным регионам, а также в пределах структурных подразделений Министерства лесного хозяйства ‑ лесхоз или лесничество. Так, наибольшая лесистость зарегистрирована на территории Россонского (65%) и Лельчиского (62%) районов, наименьшая (10%) – в Несвижском. А, к примеру, в ГЛХУ «Кличевский лесхоз» при проценте лесистости Кличевского района – 58,5%, максимальная площадь покрытых лесом земель по лесничествам в процентном отношении примерно в два раза отличается от минимальной (табл. 2).

Таблица 2
Соотношение покрытых лесом земель в ГЛХУ «Кличевский лесхоз»

	№
	Наименование лесничества
	Общая площадь    лесного фонда, га
	Покрытые лесом земли

	
	
	
	га
	%

	1
	Колбчанское
	9200
	8568
	9,1

	2
	Потокское
	7730
	6963
	7,4

	3
	Усакинское
	14023
	12439
	13,3

	4
	Долговское
	17389
	15558
	16,6

	5
	Вирковское
	9978
	8269
	8,8

	6
	Кличевское
	10396
	9398
	10,0

	7
	Гончарское
	12278
	10846
	11,6

	8
	Бацевичское
	7440
	6449
	7,0

	9
	Бердовское
	9634
	8933
	9,5

	10
	Запольское
	7661
	6419
	6,9

	Итого
	105729
	93875
	100


2. Функциональные возможности лесов. Влияние рубок леса на общие вопросы лесотранспортного освоения. Расчет отпуска в рубку годовых объемов лесфонда.
Основополагающая ценность леса заключается в том, что это возобновляемый природный ресурс. Наряду с тем, что он служит выполнению экологических и социальных целей, согласно трактованию понятия «лесоводство», лес имеет большое народнохозяйственное значение как источник древесины, и другой, получаемой в процессе его возобновления, выращивания и переработки продукции. При этом все разнообразие продуктов и полезностей леса можно свести к следующим исходным группам:

1. Древесина (главный продукт леса) и ее производные.

2. Другие продукты из древесных растений (кора, живица, листва и хвоя, цветы, плоды и семена).

3. Продукты из лесных не древесных растений (ягоды, грибы, лекарственные растения).

4. Лес – природный защитный фактор и природная среда, благоприятная для жизни человека.

5. Лес – место обитания и разведения животных.

Анализ приведенной классификации, показывает, что каждая из функциональных возможностей лесов не может эффективно осуществляться без применения, в той или иной мере, принципов транспортного освоения. Особенно это касается древесных ресурсов, разработке которых в настоящее время уделяется огромное внимание. Значение древесины постоянно растет, так как она является универсальным сырьем для различных отраслей, а также становится перспективным, альтернативным и дешевым топливным источником.

Вот почему в основу создания методов освоения лесных массивов должна быть заложена приоритетная значимость главного продукта леса – древесины. А если учесть, что получение древесного сырья заключается в проведении различных видов рубок, то именно последние будут оказывать существенное влияние на такие составляющие транспортного освоения, как формирование сети лесных дорог и организация вывозки древесины.

Рубки – это инструмент, при помощи которого регулируют процессы роста лесов и производят окончательную добычу древесно-сырьевых ресурсов. Выбор  способа и вида рубок определяется характером леса, природными и социально-экономическими условиями, его народнохозяйственной значимостью, он основывается на рациональном использовании и неистощительном пользовании лесом.

На современном этапе развития применяемые в лесном хозяйстве рубки подразделяются на: рубки главного пользования, рубки промежуточного пользования и прочие рубки.

Основное назначение рубок главного пользования – получение древесины и другой древесной продукции. Такие рубки характеризуются спиливанием на вырубаемых площадях всего древостоя, но вместе с тем требуют строго соблюдения экологических норм и должны сопровождаться своевременным восстановлением леса.

Рубки главного пользования проводятся в лесонасаждениях только при достижении ими возраста спелости (табл. 3), когда древесина как сырье может быть полноценно использована в тех или иных отраслях производства.

Таблица 3
Возрастные периоды проведения рубок главного пользования

	Наименование лесных пород
	Возрасты рубок леса (лесных пород по рубкам главного пользования) по группам и категориям

	
	I группа
	II группа

(эксплуатационные леса)

	Сосна, ель, пихта, лиственница, кедр
	101 и более
	81 и более

	Дуб, ясень, клен, вяз, ильм, берест, бархат амурский, орех маньчжурский
	121 более
	101 более

	Липа, граб, акация белая
	81 и более
	71 и более

	Береза (кроме березы карельской)
	71 и более
	61 и более

	Ольха черная, рябина, каштан
	61 и более
	51 и более

	Осина, тополь, ива древовидная, ольха серая, береза карельская
	41 и более
	41 и более


Проанализировав данные таблицы, можно сделать вывод, что сроки отвода в рубку зависят от породного состава деревьев и группы лесов, к которой они относятся. Расхождение в возрастах рубок как главного, так и промежуточного пользования необходимо должным образом учитывать при разработке схем транспортного освоения лесных массивов.

Рубки промежуточного пользования осуществляют функцию контроля роста леса от посадки до вырубки и имеют целью получить в процессе его длительного выращивания качественный породный состав высокопродуктивных насаждений. Согласно положениям принятых в республике руководящих документов, этот вид рубок подразделяется на 6 подвидов, из которых наиважнейшими по своей значимости являются рубки ухода за лесом. 

Рубки ухода заключаются в поэтапном периодическом удалении малопродуктивного подроста и низкокачественных деревьев, а на определенных стадиях произрастания позволяют также получать некоторые виды деловой и дровяной древесины. В свою очередь, как и все рубки промежуточного пользования, они решают природоохранные и санитарно-гигиенические задачи. В состав рубок ухода входят следующие рубки: осветление, прочистка, прореживание и проходные. Для каждого из приведенного вида рубок также установлены сроки проведения, которые регламентируются главным образом породным составом произрастающих деревьев (табл. 4).

Таблица 4

Виды рубок ухода

	Вид рубок ухода
	Возраст насаждений, лет

	
	хвойных
	лиственных

	
	
	Дуб, ясень, клен семенного и смешанного происхождения
	Береза, ольха черная, липа, граб
	тополь, осина, ольха серая

	Осветление
	до 10
	до 10
	до 10
	до 5

	Прочистка
	11(20
	11(20
	11(20
	6(10

	Прореживание
	21(40
	21(40
	21(30
	11(20

	Проходная рубка
	41 и выше
	41 и выше
	31 и выше
	21 и выше


Чтобы знать ежегодные количественные объемы отпуска древесины потребителям в рубку, государственные лесохозяйственные учреждения, а также другие лесопользователи, формируют программу вырубки леса на следующий календарный год по всем видам рубок. Основой составления таких программ являются результаты проводимых лесоустроительными организациями (по истечении десятилетнего периода) обследований состояния лесного фонда лесничеств. Данный расчет должен производиться с учетом степени доступности лесфонда. На основании частных годовых объемов (Qг i) каждого из лесхозов складывается, к примеру, суммарное годовое количество (Qг) древесных ресурсов, предназначенное для освоения в целом по Министерству лесного хозяйства:

	Qг = ∑ Qг i.
	


3. Ведомственная подчиненность лесфонда. Основные пользователи лесных ресурсов. Товарная структура древесины, прогноз и динамика ее развития.
На основании решения правительства лесной фонд республики является собственностью государства и находится в ведении различных министерств и ведомств. Основным из государственных представителей, на долю которого приходится 86,3% лесфонда, является Министерство лесного хозяйства. Оставшийся фонд распределен следующим образом: Управление делами Президента – 7,6%; Комчернобыль и Министерство образования – по 2,3%; остальные, включая Министерство обороны и местные органы, ( 1,4%.

Основными пользователи (ведомствами) лесных ресурсов, которым отпускается древесное сырье по всем видам проводимых рубок леса приведены в таблице 5.

Таблица 5
Основные лесопользователь лесфонда
	Ведомство
	Всего, тыс. м3
	%

	Общий лесосечный фонд
	13597,45
	100

	Государственные лесохозяйственные учреждения
	8652,04
	63,6

	Концерн «Беллесбумпром
	2295,79
	16,9

	Управление делами Президента
	70,40
	0,5

	Организации УИН МВД
	92,90
	0,7

	Облисполкомы для жилья
	226,27
	1,7

	Топливо снабжающие организации
	275,32
	2,0

	Организации, осуществляющие текущее содержание линий связи, трасс, дорог и т. п.
	97,91
	0,7

	Физические лица
	502,90
	3,7

	Прочие потребители
	1383,92
	10,2


При транспортном освоении состав ликвидной продукции по различным видам рубок приведен в таблице 6 и 7.

Таблица 6

Сортиментной структуры лесосечного фонда по главному пользованию

	Сортимент
	Выход по годам, %

	
	2000
	2010
	2020

	Всего ликвидной древесины

Дрова

Деловая древесина

В том числе по сортиментам:

технологическое сырье

пиловочник

стройлес

судострой

телеграфные столбы

фанерный кряж

спичечный кряж

тарный кряж

балансы

рудстойка

экстрактовое сырье

прочие
	100,0

10,7

89,3

17,2

42,0

2,5

0,1

0,5

11,5

2,2

2,0

6,0

1,0

0,7

3,6
	100,0

10,1

89,9

17,5

43,4

2,5

0,1

0,4

12,0

2,1

2,0

7,0

1,0

0,7

1,2
	100,0

9,9

90,1

17,6

43,5

2,7

0,1

0,4

12,0

2,0

2,0

8,0

1,0

0,8

(


Таблица 1.9

Динамика сортиментной структуры промежуточного пользования лесом

	Сортимент
	Выход по годам, %

	
	2000
	2010
	2020

	Всего ликвидной древесины

Дрова

Деловая древесина

В том числе по сортиментам:

пиловочник

балансы

фанерный кряж

тарный кряж

стройлес

пдтоварник

прочие
	100,0

50,4

49,6

23,5

10,5

2,0

0,5

1,0

5,5

6,6
	100,0

48,1

51,9

26,0

13,0

2,5

0,9

1,5

5,5

2,5
	100,0

42,7

57,3

30,0

15,0

3,0

1,0

1,5

5,5

1,3


Оценивая приведенную характеристику лесного фонда в целом и результаты долгосрочного пользование лесами на перспективу сквозь призму транспортного освоения, следует сказать, что к разработке его основ необходимо подходить комплексно. Только всесторонний и полный учет методологии рационального лесопользования, базирующейся на неистощительности, высокопродуктивности и экологической значимости лесов, позволит выработать стратегические подходы к созданию высокоэффективных направлений лесотранспортного освоения территорий занятых лесом.

Наряду с этим следует учитывать, что решение задач транспортного освоения лесных массивов – процесс сам по себе сложный и пока не в полной мере изученный. Причиной тому является большое количество разноплановых составляющих, которые он объединяет. Одним из моментов, негативно сказывающимся на развитии данного стратегически важного направления, является и недостаточно определенная роль лесозаготовительного производства в лесном комплексе.

